

平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年2月13日

上場会社名 株式会社 光製作所  
 コード番号 8191 URL <http://www.hikari-ss.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 安岡 定二  
 (氏名) 大久保 直樹

TEL 03-3800-0111

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|-------|------|-------|------|--------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円    | %     |
| 29年3月期第3四半期 | 6,989 | △6.9 | 1,976 | 4.2  | 2,123 | 17.8 | 1,348  | 12.8  |
| 28年3月期第3四半期 | 7,506 | 14.4 | 1,895 | △0.0 | 1,802 | △6.0 | 1,195  | △12.5 |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 29年3月期第3四半期 | 76.21       | —                  |
| 28年3月期第3四半期 | 67.55       | —                  |

(2) 財政状態

|             | 総資産    |     | 純資産    |     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-----|--------|-----|--------|----------|
|             | 百万円    | 円 銭 | 百万円    | 円 銭 | %      | 円 銭      |
| 29年3月期第3四半期 | 50,083 | —   | 43,815 | —   | 87.5   | 2,476.38 |
| 28年3月期      | 49,030 | —   | 42,496 | —   | 86.7   | 2,401.85 |

(参考)自己資本 29年3月期第3四半期 43,815百万円 28年3月期 42,496百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 28年3月期     | —      | 0.00   | —      | 7.50 | 7.50 |
| 29年3月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 29年3月期(予想) | —      | —      | —      | 7.50 | 7.50 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益  |      | 経常利益  |     | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|------|-------|------|-------|-----|-------|------|------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %   | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 9,405 | △3.7 | 2,330 | △4.7 | 2,373 | 1.4 | 1,455 | 11.3 | 82.24      |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |              |          |              |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 29年3月期3Q | 18,700,000 株 | 28年3月期   | 18,700,000 株 |
| 29年3月期3Q | 1,006,822 株  | 28年3月期   | 1,006,822 株  |
| 29年3月期3Q | 17,693,178 株 | 28年3月期3Q | 17,693,250 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                |   |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....    | 2 |
| 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 2 |
| 3. 四半期財務諸表 .....               | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境に改善がみられ、緩やかな回復基調にあるものの、中国をはじめとした新興国経済の減速、英国のEU離脱やTPP問題など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当家具・インテリア業界におきましては、個人消費に弱さがみられ、引き続き厳しい状況が続いております。この結果、売上高は、6,989,753千円(前年同期の93.1%)と減少しました。

セグメント別売上高は、家具商品部門が3,353,272千円(前年同期の87.3%)と減少しました。

不動産賃貸部門は、3,502,595千円(前年同期の99.1%)となりました。

その他部門であるプラスチック成型品は、133,884千円(前年同期の100.8%)となりました。

一方、利益面におきましては、営業利益は、1,976,185千円(前年同期の104.2%)となり、経常利益は、貸倒引当金戻入額の計上等により、2,123,320千円(前年同期の117.8%)と増益となり、四半期純利益は、1,348,402千円(前年同期の112.8%)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、4,684,205千円となり、前事業年度末に比べ29,215千円の増加となりました。これは主に、現金及び預金の増加によるものであります。

固定資産は、45,399,293千円となり、前事業年度末に比べ1,023,644千円の増加となりました。これは主に、有形固定資産の増加によるものであります。

#### (負債)

流動負債は、1,106,271千円となり、前事業年度末に比べ557,501千円の減少となりました。これは主に、未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、5,162,114千円となり、前事業年度末に比べ291,643千円の増加となりました。これは主に、長期預り敷金の増加によるものであります。

#### (純資産)

純資産は、43,815,112千円となり、前事業年度末に比べ1,318,717千円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期通期の業績予想につきましては、平成28年5月13日(平成28年3月期決算短信(非連結)に記載しております)発表のとおり推移しており変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当第3四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前事業年度<br>(平成28年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                             |
| 流動資産        |                       |                             |
| 現金及び預金      | 2,771,474             | 2,856,720                   |
| 受取手形        | 464,108               | 497,077                     |
| 売掛金         | 444,914               | 404,247                     |
| 商品          | 876,817               | 845,910                     |
| その他         | 107,180               | 85,281                      |
| 貸倒引当金       | △9,506                | △5,032                      |
| 流動資産合計      | 4,654,989             | 4,684,205                   |
| 固定資産        |                       |                             |
| 有形固定資産      |                       |                             |
| 建物(純額)      | 15,085,939            | 15,177,599                  |
| 土地          | 25,254,214            | 26,270,488                  |
| その他(純額)     | 512,585               | 547,626                     |
| 有形固定資産合計    | 40,852,740            | 41,995,714                  |
| 無形固定資産      | 1,088,393             | 1,087,946                   |
| 投資その他の資産    |                       |                             |
| 投資有価証券      | 401,951               | 431,256                     |
| 長期貸付金       | 1,442,753             | 1,357,705                   |
| その他         | 946,016               | 788,986                     |
| 貸倒引当金       | △356,206              | △262,315                    |
| 投資その他の資産合計  | 2,434,514             | 2,315,632                   |
| 固定資産合計      | 44,375,648            | 45,399,293                  |
| 資産合計        | 49,030,638            | 50,083,498                  |
| <b>負債の部</b> |                       |                             |
| 流動負債        |                       |                             |
| 買掛金         | 360,462               | 335,926                     |
| 未払法人税等      | 477,566               | 228,267                     |
| 賞与引当金       | 16,204                | 4,909                       |
| その他         | 809,540               | 537,168                     |
| 流動負債合計      | 1,663,773             | 1,106,271                   |
| 固定負債        |                       |                             |
| 退職給付引当金     | 9,275                 | -                           |
| 長期預り敷金      | 4,854,719             | 5,162,114                   |
| その他         | 6,475                 | -                           |
| 固定負債合計      | 4,870,471             | 5,162,114                   |
| 負債合計        | 6,534,244             | 6,268,386                   |

## (株)光製作所(8191) 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(平成28年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 純資産の部        |                       |                             |
| 株主資本         |                       |                             |
| 資本金          | 3,887,500             | 3,887,500                   |
| 資本剰余金        | 4,947,500             | 4,947,500                   |
| 利益剰余金        | 34,079,885            | 35,295,589                  |
| 自己株式         | △419,121              | △419,121                    |
| 株主資本合計       | 42,495,763            | 43,711,467                  |
| 評価・換算差額等     |                       |                             |
| その他有価証券評価差額金 | 45,310                | 107,156                     |
| 繰延ヘッジ損益      | △44,679               | △3,512                      |
| 評価・換算差額等合計   | 630                   | 103,644                     |
| 純資産合計        | 42,496,394            | 43,815,112                  |
| 負債純資産合計      | 49,030,638            | 50,083,498                  |

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

|              | 前第3四半期累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年12月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 7,506,414                                  | 6,989,753                                  |
| 売上原価         | 5,005,992                                  | 4,339,869                                  |
| 売上総利益        | 2,500,421                                  | 2,649,884                                  |
| 販売費及び一般管理費   | 604,614                                    | 673,698                                    |
| 営業利益         | 1,895,807                                  | 1,976,185                                  |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 9,046                                      | 12,387                                     |
| 受取配当金        | 14,594                                     | 13,069                                     |
| 貸倒引当金戻入額     | -  | 98,365                                     |
| その他          | 7,376                                      | 25,329                                     |
| 営業外収益合計      | 31,016                                     | 149,151                                    |
| 営業外費用        |  |  |
| 貸倒引当金繰入額     | 91,300                                     | -  |
| 商品廃棄損        | 30,168                                     | 1,922                                      |
| その他          | 2,791                                      | 94   |
| 営業外費用合計      | 124,260                                    | 2,016                                      |
| 経常利益         | 1,802,563                                  | 2,123,320                                  |
| 特別利益         |  |  |
| 固定資産売却益      | 380  | 23,543                                     |
| 投資有価証券売却益    | -  | 37,716                                     |
| 特別利益合計       | 380  | 61,259                                     |
| 特別損失         |  |  |
| 固定資産売却損      | -  | 184,408                                    |
| 固定資産除却損      | 12,719                                     | 47,965                                     |
| その他          | 1,000                                      | -  |
| 特別損失合計       | 13,719                                     | 232,374                                    |
| 税引前四半期純利益    | 1,789,225                                  | 1,952,205                                  |
| 法人税、住民税及び事業税 | 576,897                                    | 545,361                                    |
| 法人税等調整額      | 17,073                                     | 58,441                                     |
| 法人税等合計       | 593,970                                    | 603,802                                    |
| 四半期純利益       | 1,195,254                                  | 1,348,402                                  |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。